SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Kátia Abreu

REQUERIMENTO Nº        DE 2021 - CRE

  Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal
e dos art. 90, II e 93, II do Regimento Interno do Senado Federal - RISF, a
realização de ciclo de audiências públicas sobre o tema “Fortalecimento da
Base Industrial de Defesa”.

A composição e data de cada audiência será oportunamente
divulgada pela Presidência da CRE.

JUSTIFICAÇÃO

O conjunto de audiências públicas proposto no presente
requerimento se insere no sétimo eixo estruturante do Plano de Trabalho para
a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional – CRE para o biênio
2021-2022, e ocorrerá entre julho de 2021 e dezembro de 2022.

Os temas de defesa nacional têm sido tradicionalmente tratados
pela CRE com grande respeito e constância, garantindo-se o firme apoio do
Congresso Nacional aos projetos estratégicos das Forças Armadas
brasileiras, inclusive na garantia de recursos orçamentários adequados.

Esse padrão deve ser mantido pela CRE no biênio 2021-2022,
com a realização de audiências públicas que garantam a transparência das
iniciativas, o engajamento do público interessado e a continuidade de uma
interação construtiva entre o Parlamento e o Ministério da Defesa.

A CRE se debruçará no desenvolvimento de seus eixos
prioritários sobre outra temática de grande relevância para o
desenvolvimento do país, a da indústria nacional de defesa. Vale observar o
esforço para tornar essa indústria competitiva no cenário internacional

S
F

/
2

1
7

7
4

.
7

1
7

8
3

-
9

5

00012/2021
REQ

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Kátia Abreu

redunda, necessariamente, em investimentos em pesquisa, ciência e
tecnologia.

O fomento a essa indústria gera empregos diretos e indiretos e
permite o desenvolvimento de produtos que serão úteis também para os
setores civis. Além disso, as parcerias internacionais, públicas e privadas,
nesse setor favorecem a transferência de tecnologia e, pelo intercâmbio, o
aperfeiçoamento de nossos recursos humanos.

Os debates se prestarão a lançar luz sobre os potenciais diretos
e indiretos desta relevante faceta da Defesa Nacional, possibilitando a
apresentação dos projetos estratégicos da Base Industrial de Defesa, como o
submarino a propulsão nuclear, o sistema de artilharia ASTROS II e a
aeronave KC-390, mas também evidenciando a relevância e a oportunidade
dos trabalhos desenvolvidos nos setores nuclear, cibernético e espacial.

Sala da Comissão, 9 de junho de 2021.

Senadora Kátia Abreu

(PP / TO)
S

F
/
2

1
7

7
4

.
7

1
7

8
3

-
9

5